Распоряжение Правительства Свердловской области от 8 сентября 2023 г. N 620-РП "Об утверждении

06.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Распоряжение Правительства Свердловской области от 8 сентября 2023 г. N 620-РП "Об
утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по апробации модели участия

отраслевых исполнительных органов государственной власти Свердловской области в
системе подготовки кадров по программам среднего профессионального образования"

(с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
31 июля 2024 г.

В соответствии со статьей 68 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ
"Об образовании в Российской Федерации", в целях повышения эффективности кадрового
обеспечения отраслей экономики Свердловской области в квалифицированных рабочих,
служащих и специалистах среднего звена:

1. Утвердить План мероприятий ("дорожную карту") по апробации модели участия
отраслевых исполнительных органов государственной власти Свердловской области в
системе подготовки кадров по программам среднего профессионального образования
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Первого
Заместителя Губернатора Свердловской области А.В. Шмыкова.

3. Настоящее распоряжение опубликовать на "Официальном интернет-портале
правовой информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru).

Губернатор Свердловской области Е.В. Куйвашев

Информация об изменениях:План изменен с 31 июля 2024 г. - Распоряжение
Правительства Свердловской области от 31 июля 2024 г. N 441-РП
См. предыдущую редакцию

Утвержден
распоряжением Правительства

Свердловской области
от 08.09.2023 620-РП

"Об утверждении Плана мероприятий
("дорожной карты") по апробации модели

участия отраслевых исполнительных органов
государственной власти Свердловской

области в системе подготовки кадров по
программам среднего профессионального

образования"

План
мероприятии ("дорожная карта") по апробации модели участия отраслевых

исполнительных органов государственной власти Свердловской области в системе
подготовки кадров по программам среднего профессионального образования
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
31 июля 2024 г.

https://internet.garant.ru/document/redirect/407639222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407639222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407639222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407639222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407639222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/68
https://internet.garant.ru/document/redirect/407639223/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9323991/2579
https://internet.garant.ru/document/redirect/409477185/1

Распоряжение Правительства Свердловской области от 8 сентября 2023 г. N 620-РП "Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по апробации

06.09.2024 Система ГАРАНТ 2

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок исполнения (не
позднее)

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1. Размещение на официальных

сайтах и в социальных сетях
отраслевых исполнительных
органов государственной
власти Свердловской области в
информационно-телекоммуни-
кационной сети "Интернет"
информации о приемной
кампании на программы
среднего профессионального
образования в курируемых
профессиональных
образовательных организациях,
реализующих программы
среднего профессионального
образования на территории
Свердловской области (далее -
профессиональные
образовательные организации
Свердловской области)

1 октября 2024 года,
далее - ежегодно

Министерство
промышленности и науки
Свердловской области,
Министерство
агропромышленного
комплекса и
потребительского рынка
Свердловской области,
Министерство транспорта и
дорожного хозяйства
Свердловской области,
Министерство
строительства и развития
инфраструктуры
Свердловской области,
Министерство природных
ресурсов и экологии
Свердловской области,
Департамент по развитию
туризма и индустрии
гостеприимства
Свердловской области,
Министерство цифрового
развития и связи
Свердловской области,
Министерство энергетики и
жилищно-коммунального
хозяйства Свердловской
области (далее -
отраслевые
исполнительные органы
государственной власти
Свердловской области)

2. Предоставление в 1 июня 2025 года, отраслевые

Распоряжение Правительства Свердловской области от 8 сентября 2023 г. N 620-РП "Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по апробации

06.09.2024 Система ГАРАНТ 3

Министерство образования и
молодежной политики
Свердловской области
информации по итогам
проработки вопросов по
обеспечению возможности
заключения договоров о
целевом обучении, ученических
договоров со студентами
курируемых профессиональных
образовательных организаций
Свердловской области
согласно перечню
профессиональных
образовательных организаций
Свердловской области,
реализующих программы
среднего профессионального
образования на территории
Свердловской области,
закрепляемых за отраслевыми
исполнительными органами
государственной власти
Свердловской области с
сохранением функций и
полномочий учредителя и
главного распорядителя
бюджетных средств за
Министерством образования и
молодежной политики
Свердловской области на
период апробации модели
участия отраслевых
исполнительных органов
государственной власти
Свердловской области в
системе подготовки кадров по
программам среднего
профессионального

далее - ежегодно исполнительные органы
государственной власти
Свердловской области

Распоряжение Правительства Свердловской области от 8 сентября 2023 г. N 620-РП "Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по апробации

06.09.2024 Система ГАРАНТ 4

образования, являющемуся
приложением к настоящему
плану мероприятий ("дорожной
карте"), по предоставлению
представителями
работодателей площадок
практической подготовки для
обучения студентов и
прохождения ими практики

3. Организация проведения в
каждой курируемой
профессиональной
образовательной организации
Свердловской области
выездного совещания с
участием представителей
работодателей, относящихся к
сфере деятельности
отраслевого исполнительного
органа государственной власти
Свердловской области, по
вопросу кадровой потребности
отрасли экономики
Свердловской области в
квалифицированных рабочих,
служащих и специалистах
среднего звена

до 27 октября 2024
года, далее - не менее
1 раза в полугодие

отраслевые
исполнительные органы
государственной власти
Свердловской области

4. Проведение консультаций с
представителями
работодателей и
руководителями органов
местного самоуправления
муниципальных образований,
расположенных на территории
Свердловской области, по
вопросам кадрового
обеспечения отраслей
экономики и планирования

1 декабря 2024 года,
далее - не менее 1
раза в полугодие

отраслевые
исполнительные органы
государственной власти
Свердловской области

Распоряжение Правительства Свердловской области от 8 сентября 2023 г. N 620-РП "Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по апробации

06.09.2024 Система ГАРАНТ 5

объемов и структуры
подготовки кадров на период до
2026 года

5. Проведение на площадках
курируемых профессиональных
образовательных организаций
Свердловской области
совещаний с участием
представителей работодателей
по вопросу кадровой
потребности отрасли экономики
Свердловской области в
квалифицированных рабочих,
служащих и специалистах
среднего звена и механизмов
взаимодействия при
реализации программ среднего
профессионального
образования в целях
повышения качества
образования

1 июня 2025 года отраслевые
исполнительные органы
государственной власти
Свердловской области

6. Создание или возобновление
работы отраслевых советов по
кадровому обеспечению с
участием представителей
работодателей, курируемых
профессиональных
образовательных организаций
Свердловской области и
Министерства образования и
молодежной политики
Свердловской области

1 марта 2025 года отраслевые
исполнительные органы
государственной власти
Свердловской области

7. Актуализация состава
межведомственной комиссии по
формированию общего объема
контрольных цифр приема
граждан в организации,
осуществляющие

10 ноября 2024 года,
далее - ежегодно

Министерство образования
и молодежной политики
Свердловской области

https://internet.garant.ru/document/redirect/404883861/3000

Распоряжение Правительства Свердловской области от 8 сентября 2023 г. N 620-РП "Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по апробации

06.09.2024 Система ГАРАНТ 6

образовательную деятельность
на территории Свердловской
области по образовательным
программам среднего
профессионального
образования, на обучение по
профессиям, специальностям и
(или) укрупненным группам
профессий, специальностей за
счет средств областного
бюджета, утвержденный
постановлением Правительства
Свердловской области от
24.06.2022 N 419-ПП "Об
установлении организациям,
осуществляющим
образовательную деятельность
на территории Свердловской
области по образовательным
программам среднего
профессионального
образования, контрольных
цифр приема граждан на
обучение по профессиям,
специальностям и (или)
укрупненным группам
профессий, специальностей за
счет средств областного
бюджета, а также определении
общего объема контрольных
цифр приема"

8. Представление в Министерство
образования и молодежной
политики Свердловской
области предложений по
формированию
образовательно-производстве-
нных центров (кластеров) и
кластеров среднего

1 февраля 2025 года,
далее - ежегодно

отраслевые
исполнительные органы
государственной власти
Свердловской области

https://internet.garant.ru/document/redirect/404883861/0

Распоряжение Правительства Свердловской области от 8 сентября 2023 г. N 620-РП "Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по апробации

06.09.2024 Система ГАРАНТ 7

профессионального
образования для участия в
конкурсном отборе
Министерства просвещения
Российской Федерации,
проводимом в рамках
федерального проекта
"Профессионалитет"

9. Представление в Министерство
образования и молодежной
политики Свердловской
области предложений по
реализации совместных
проектов по подготовке кадров
по программам среднего
профессионального
образования с участием
представителей работодателей

1 июня 2025 года отраслевые
исполнительные органы
государственной власти
Свердловской области

10. Актуализация состава комиссии
по проведению аттестации
кандидатов на должность
руководителя государственной
образовательной организации
Свердловской области, в
отношении которой
Министерство образования и
молодежной политики
Свердловской области
осуществляет функции и
полномочия учредителя,
утвержденный приказом
Министерства образования и
молодежной политики
Свердловской области от
19.06.2019 N 51-Д "Об
утверждении состава комиссии
по проведению аттестации
кандидатов на должность

15 сентября 2024
года, далее -
ежегодно

Министерство образования
и молодежной политики
Свердловской области,
отраслевые
исполнительные органы
государственной власти
Свердловской области

Распоряжение Правительства Свердловской области от 8 сентября 2023 г. N 620-РП "Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по апробации

06.09.2024 Система ГАРАНТ 8

руководителя и руководителя
государственной
образовательной организации
Свердловской области, в
отношении которой
Министерство образования и
молодежной политики
Свердловской области
осуществляет функции и
полномочия учредителя"

11. Подготовка доклада
Губернатору Свердловской
области о результатах
апробации модели участия
отраслевых исполнительных
органов государственной
власти Свердловской области в
системе подготовки кадров по
программам среднего
профессионального
образования

1 августа 2025 года Министерство образования
и молодежной политики
Свердловской области,
отраслевые
исполнительные органы
государственной власти
Свердловской области

Распоряжение Правительства Свердловской области от 8 сентября 2023 г. N 620-РП "Об утверждении

06.09.2024 Система ГАРАНТ 9

Приложение
к Плану мероприятий ("дорожной

карте") по апробации модели участия
отраслевых исполнительных органов

государственной власти
Свердловской области в системе
подготовки кадров по программам

среднего профессионального
образования

Перечень
профессиональных образовательных организаций Свердловской области,

реализующих программы среднего профессионального образования на территории
Свердловской области, закрепляемых за отраслевыми исполнительными органами

государственной власти Свердловской области с сохранением функций и полномочий
учредителя и главного распорядителя бюджетных средств за Министерством

образования и молодежной политики Свердловской области на период апробации
модели участия отраслевых исполнительных органов государственной власти
Свердловской области в системе подготовки кадров по программам среднего

профессионального образования

Но-
мер
стро
ки

Наименование исполнительного
органа государственной власти

Свердловской области, участвующего
в апробации

Наименование профессиональной
образовательной организации, участвующей в

апробации

1 2 3
1. Министерство промышленности и

науки Свердловской области
государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение Свердловской
области (далее - ГАПОУ СО) "Екатеринбургский
промышленно-технологический техникум
им. В.М. Курочкина"
ГАПОУ СО "Екатеринбургский техникум
"Автоматика"
ГАПОУ СО "Нижнетагильский техникум
металлообрабатывающих производств и
сервиса"
ГАПОУ СО "Полевской многопрофильный
техникум им. В.И. Назарова"
ГАПОУ СО "Екатеринбургский техникум
отраслевых технологий и сервиса"
ГАПОУ СО "Каменск-Уральский
радиотехнический техникум"
ГАПОУ СО "Верхнетуринский механический
техникум"
ГАПОУ СО "Ревдинский многопрофильный
техникум"
ГАПОУ СО "Екатеринбургский техникум
химического машиностроения"
ГАПОУ СО "Областной техникум дизайна и
сервиса"
ГАПОУ СО "Уральский политехнический колледж

Распоряжение Правительства Свердловской области от 8 сентября 2023 г. N 620-РП "Об утверждении

06.09.2024 Система ГАРАНТ 10

- Межрегиональный центр компетенций"
ГАПОУ СО "Верхнесалдинский
авиаметаллургический колледж имени
А.А. Евстигнеева"
ГАПОУ СО "Первоуральский политехникум"
ГАПОУ СО "Серовский политехнический
техникум"
ГАПОУ СО "Серовский металлургический
техникум"
ГАПОУ СО "Красноуральский многопрофильный
техникум"
ГАПОУ СО "Баранчинский электромеханический
техникум"
ГАПОУ СО "Каменск-Уральский политехнический
колледж"

2. Министерство агропромышленного
комплекса и потребительского рынка
Свердловской области

ГАПОУ СО "Ирбитский аграрный техникум"
ГАПОУ СО "Каменск-Уральский
агропромышленный техникум"
ГАПОУ СО "Артинский агропромышленный
техникум"
ГАПОУ СО "Красноуфимский аграрный колледж"
ГАПОУ СО "Слободотуринский
аграрно-экономический техникум"
ГАПОУ СО "Верхнесинячихинский
агропромышленный техникум"

3. Министерство транспорта и дорожного
хозяйства Свердловской области

ГАПОУ СО "Нижнетагильский железнодорожный
техникум"
ГАПОУ СО "Екатеринбургский
автомобильно-дорожный колледж"
ГАПОУ СО "Уральский техникум автомобильного
транспорта и сервиса"
ГАПОУ СО "Уральский железнодорожный
техникум"
ГАПОУ СО "Камышловский техникум
промышленности и транспорта"

4. Министерство строительства и
развития инфраструктуры
Свердловской области

ГАПОУ СО "Екатеринбургский монтажный
колледж"
ГАПОУ СО "Уральский колледж строительства,
архитектуры и предпринимательства"
ГАПОУ СО "Екатеринбургский колледж
транспортного строительства"
ГАПОУ СО "Нижнетагильский строительный
колледж"
ГАПОУ СО "Уральский колледж технологий и
предпринимательства"

5. Министерство природных ресурсов и
экологии Свердловской области

ГАПОУ СО "Талицкий лесотехнический колледж
им. Н.И. Кузнецова"
ГАПОУ СО "Исовский геологоразведочный

Распоряжение Правительства Свердловской области от 8 сентября 2023 г. N 620-РП "Об утверждении

06.09.2024 Система ГАРАНТ 11

техникум"
6. Департамент по развитию туризма и

индустрии гостеприимства
Свердловской области

ГАПОУ СО "Колледж управления и сервиса
"Стиль"
ГАПОУ СО "Серовский техникум сферы
обслуживания и питания"
ГАПОУ СО "Краснотурьинский индустриальный
колледж"
ГАПОУ СО "Сысертский
социально-экономический техникум "Родник"

7. Министерство цифрового развития и
связи Свердловской области

ГАПОУ СО "Уральский радиотехнический
колледж им. А.С. Попова"

8. Министерство энергетики и
жилищно-коммунального хозяйства
Свердловской области

ГАПОУ СО "Екатеринбургский энергетический
техникум"